Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-201

Personality: Theory and Evaluation व्यक्तित्व: सिद्धांत एवं मूल्यांकन MA Psychology (MAPSY-18)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define Personality. Citing relevant examples, make distinction between trait approach and type approach of personality.

व्यक्तित्व को परिभाषित करें। संगत उदाहरण देते हुए व्यक्तित्व के शीलगुण उपागम एवं प्रकार उपागम में अंतर बताएं।

- 2. Critically examine Freud's Theory of Personality.

 फ्रायड के व्यक्तित्व सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- Evaluate the Eysenck theory of Personality.
 आइजेंक के व्यक्तित्व सिद्धांत का मूल्यांकन करें।
- **4.** Show your acquaintance with different approaches of Personality assessment.

व्यक्तित्व मूल्यांकन के विभिन्न उपागम से अपना परिचय कराएं।

5. What is Obsessive-compulsive Disorder ?Discuss its causes and treatment.

मनोग्रस्तता–बाध्यता विकृति क्या है? इसके कारण और उपचार का विवेचन करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe different stages of Psychosexual Development.
 मनोलैंगिक विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन करें।

Explain Birth order as a determinant of Personality.
व्यक्तित्व के एक निर्धारक के रूप में जन्म क्रम की व्याख्या करें।

3. Throw light upon the characteristics of fully-functioning individual according to Rogers.

रोजर्स के अनुसार पूर्णरूपेण सफल व्यक्ति की विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

4. What are the Fundamentals of Learning according to Dollard and Miller?

डोलार्ड एवं मिलर के अनुसार सीखने के मूल तत्व क्या हैं? 757/MAPSY-201 [3] [P.T.O. **5.** Discuss the role of endocrine glands in determining personality.

व्यक्तित्व निर्धारण में अंत:स्नावी ग्रंथियों की भूमिका का विवेचन करें।

6. Describe different types of Projective tests of Personality measurement.

व्यक्तित्व मापन के प्रक्षेपी परीक्षणों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।

7. Discuss merits and demerits of Behaviour Therapy.

व्यवहार चिकित्सा के गुण एवं दोषों की विवेचना करें।

- **8.** Write short notes:
 - (a) Symptoms of Paranoia.
 - (b) Types of Phobia.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (क) व्यामोह के लक्षण।
- (ख) दुर्भीति के प्रकार।